月 31 日，华联锌铟净资产账面值为 177,985.84 万元，评估值 501,506.97 万元，

评估增值 323,521.13 万元，增值率 181.77%。

2015 年 6 月 2 日，云南省国资委出具云国资产权函[2015]52 号《关于云南

锡业股份有限公司收购云南华联锌铟股份有限公司 75.74%股权项目涉及资产评

估报告结果使用的复函》，云南省国资委认为两次评估结果差异较小，同意锡业

股份本次重大资产重组仍使用经云南省国资委备案的评估报告（中威正信评报字

[2014]第 2042 号）结果作为本次交易价格依据。

经锡业股份与本次交易对方云锡集团、云锡控股、博信天津协商确定，本次

交易涉及的资产定价继续按照上市公司 2015 年第一次临时股东大会审议通过以

及云南省国资委核准（批复）的具体方案执行。

七、本次发行股票的价格和数量

（一）发行价格

本次发行股份购买资产的定价基准日为审议本次发行事项的第六届董事会

第三次会议的决议公告日，即 2014 年 8 月 5 日。据此计算，锡业股份定价基准

日前 20 个交易日的股票交易均价为 11.80 元/股。

公司本次发行股份的价格为 11.80 元/股，本次发行价格尚待股东大会批准。

（二）发行数量

根据《资产评估报告》，本次标的资产华联锌铟 75.74%股份的交易价格为

3,785,849,189.52 元。发行人拟发行股份的数量=标的资产交易价格÷本次发行的

股票价格。对不足 1 股的按四舍五入处理。

按照本次发行股份的价格 11.80 元/股计算，锡业股份本次拟向华联锌铟股东

云锡控股、云锡集团、博信天津预计发行不超过 320,834,677 股股份，最终发行

数量将以中国证监会核准的发行数量为准。具体情况如下：

序号 交易对方 所获股份数量（股）

1 云锡控股 177,912,020

2 云锡集团 84,720,010

3 博信天津 58,202,647

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

8

合计 320,834,677

定价基准日至发行日期间，若发行人实施派息、送股、资本公积金转增股本

等除权、除息事项，则将根据深交所的相关规定对发行价格和发行数量作相应调

整。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

发行前，公司的总股本为 1,151,220,391 股，按照本次交易方案，公司将发

行不超过 320,834,677 股普通股用于购买资产（按发行价格 11.80 元/股计算）。本

次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

云锡集团 457,887,301 39.77% 542,607,311 36.86%

云锡控股 20,645,734 1.79% 198,557,754 13.49%

博信天津 - - 58,202,647 3.95%

其他股东 672,687,356 58.43% 672,687,356 45.70%

合计 1,151,220,391 100.00% 1,472,055,068 100.00%

本次交易后，云锡集团持有公司 36.86%的股份，仍为公司控股股东，实际

控制人仍为云南省国资委，公司控股权没有发生变更。

（二）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

根据锡业股份 2015 年一季报和信永中和出具的“XYZH/2013KMA1050-7”号

《备考财务报表审阅报告》，本次重组前后，公司主要财务指标如下：

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

9

项目
2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考）

资产总额（万元） 2,260,345.48 2,913,044.81 2,258,173.16 2,889,870.27 2,359,991.90 2,904,770.38

负债总额（万元） 1,579,134.58 1,864,858.47 1,546,071.32 1,825,674.86  1,651,159.01 1,882,221.75

股东权益合计（万元） 681,210.90 1,048,186.34 712,101.84 1,064,195.41 708,832.89 1,022,548.63

归属于母公司股东权益（万

元）
676,220.82 950,580.96 707,147.78 969,407.19 705,623.24 937,658.52

资产负债率（%） 69.86  64.02 68.47  63.17  69.96  64.80

归属于母公司股东每股净资

产（元/股）
5.87  6.46 6.14 6.59 6.13 6.37

项目
2015 年 1-3 月 2014 年度 2013 年度

本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考）

营业收入（万元） 491,241.15 527,658.03 2,613,364.99 2,763,279.60 2,192,176.98 2,281,436.09

营业利润（万元） -36,191.31 -18,377.14 -8,174.73 41,715.11 -165,518.66 -153,627.38

利润总额（万元） -35,700.71 -18,528.62 5,041.41 51,312.52 -157,087.17 -146,438.47

净利润（万元） -30,696.25 -16,172.05 3,736.19 43,544.00 -133,679.51 -124,307.85

归属于母公司股东的净利润

（万元）
-30,711.26 -18,881.43 3,447.90 34,484.80 -134,066.15 -129,805.43

基本每股收益（元/股） -0.27 -0.13 0.03 0.23 -1.28 -0.95

从上表可以看出，本次交易将提高上市公司的资产规模及收入规模，有助于提高上市公司的净利润、每股收益等财务指标，有助

于提高上市公司的盈利能力，不会摊薄上市公司当期的每股收益。

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

10

九、业绩承诺与补偿安排

预计本次发行股份购买资产在 2015 年内完成，则补偿期为 2015 年、2016

年和 2017 年（若 2015 年内重组未能完成，则补偿期相应顺延）。

交易各方同意，根据中威正信出具的中威正信评报字（2014）第 2042 号《资

产评估报告》，按照收益法下评估测算的净利润预测金额为承诺金额。标的公司

在业绩承诺期三个会计年度内各年净利润预测数如下：

单位：万元

公司 2015 年度 2016 年度 2017 年度

华联锌铟 49,727.74 59,142.40 68,135.60

本次重大资产重组的交易对方云锡集团、云锡控股和博信天津已出具确认

函，同意按照原签署的《发行股份购买资产协议》及其补充协议以及《盈利补偿

协议》的有关约定履行相应的权利和义务，本次重大资产重组所涉及的标的资产

的交易价格以及华联锌铟业绩承诺金额仍然以中威正信（北京）资产评估机构出

具的中威正信评报字（2014）第 2042 号《云南锡业股份有限公司发行股份购买

资产之重大资产重组涉及的拟收购云南华联锌铟股份有限公司 75.74%股权项目

评估报告》（评估基准日为 2014 年 5 月 31 日）作为依据。

收益法评估预测明细表见本交易报告书“第五节 标的公司评估情况”之“一、

标的公司的评估情况”之“（一）评估基本情况”之“5、收益法评估预测明细表”。

本次重组的补偿方案采用股份补偿方式，云锡集团、云锡控股与上市公司就

相关资产实际盈利数不足利润预测数的情况签订明确可行的补偿协议；天津博信

作为控股股东、实际控制人或者其控制的关联人之外的特定对象未进行业绩补偿

承诺。业绩承诺金额及补偿方案符合《重大资产重组管理办法》（2014 年修订）

的相关规定。

锡业股份应当在 2015 年、2016 年及 2017 年年度报告中单独披露华联锌铟

的实际净利润与各年度净利润预测数之间的差异情况，并应当由具有证券业务资

格的会计师事务所对此出具专项审核意见，并以该审核结果为准。

[…]

云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

30

本次重组前，博信天津持有华联锌铟 15%的股份，因博信天津所持有的华联

锌铟股份中有 1.26%的股份因尚有部分支付凭证等相关资料未能在要求的时限

内提供完整，经与博信天津确认，博信天津自愿放弃此部分股份参与本次重组。

发行人最终决定放弃收购华联锌铟剩余的 24.26%股份；根据发行人出具的

书面说明，发行人就该部分股份暂无后续收购计划。

四、免于提交以要约方式增持股份的豁免申请

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条关于投资者可以免于提交豁免发

出要约申请的情形，“（一）经上市公司股东大会非关联股东批准，投资者取得

上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公司已发行股

份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司股东大会同意

投资者免于发出要约”，“相关投资者应在前款规定的权益变动行为完成后 3 日内

就股份增持情况做出公告，律师应就相关投资者权益变动行为发表符合规定的专

项核查意见并由上市公司予以披露。”

经核查，云锡集团和云锡控股本次认购符合《上市公司收购管理办法》第六

十三条规定的以下条件：

1．本次交易前，云锡集团持有发行人 39.77%的股份，为发行人控股股东；

云锡控股持有发行人 1.79%的股份，持有云锡集团 77.78%股权，为控股股东的

一致行动人。本次交易完成后，云锡集团和云锡控股分别持有发行人 36.86%和

13.49%的股份，作为一致行动人共计持有发行人 50.35%的股份，超过发行后锡

业股份总股本的 30%。

2．云锡集团和云锡控股已承诺 3 年内不转让其本次认购的发行人股份。

3．云锡集团和云锡控股在取得发行人本次发行的股份前已拥有发行人的控

制权。

2015 年 3 月 19 日锡业股份 2015 年第一次临时股东大会审议通过对云锡控

股、云锡集团免于向公司全体股东发出收购要约，本次交易符合《上市公司收购

管理办法》第六十三条规定的免于提交豁免发出要约申请的情形。

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

31

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

发行前，公司的总股本为 1,151,220,391 股，按照本次交易方案，公司将发

行不超过 320,834,677 股普通股用于购买资产（按发行价格 11.80 元/股计算）。本

次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

云锡集团 457,887,301 39.77% 542,607,311 36.86%

云锡控股 20,645,734 1.79% 198,557,754 13.49%

博信天津 - - 58,202,647 3.95%

其他股东 672,687,356 58.43% 672,687,356 45.70%

合计 1,151,220,391 100.00% 1,472,055,068 100.00%

本次交易后，云锡集团持有公司 36.86%的股份，仍为公司控股股东，公司

控股权没有发生变更。上市公司社会公众股的持股比例合计为 45.70%，不低于

发行后锡业股份总股本的 25%，符合上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据锡业股份 2015 年一季报和信永中和出具的“XYZH/2013KMA1050-7”号

《备考财务报表审阅报告》，本次重组前后，公司主要财务指标如下：

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

32

项目
2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考）

资产总额（万元） 2,260,345.48 2,913,044.81 2,258,173.16 2,889,870.27 2,359,991.90 2,904,770.38

负债总额（万元） 1,579,134.58 1,864,858.47 1,546,071.32 1,825,674.86  1,651,159.01 1,882,221.75

股东权益合计（万元） 681,210.90 1,048,186.34 712,101.84 1,064,195.41 708,832.89 1,022,548.63

归属于母公司股东权益（万

元）
676,220.82 950,580.96 707,147.78 969,407.19 705,623.24 937,658.52

资产负债率（%） 69.86  64.02 68.47  63.17  69.96  64.80

归属于母公司股东每股净资

产（元/股）
5.87  6.46 6.14 6.59 6.13 6.37

项目
2015 年 1-3 月 2014 年度 2013 年度

本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考）

营业收入（万元） 491,241.15 527,658.03 2,613,364.99 2,763,279.60 2,192,176.98 2,281,436.09

营业利润（万元） -36,191.31 -18,377.14 -8,174.73 41,715.11 -165,518.66 -153,627.38

利润总额（万元） -35,700.71 -18,528.62 5,041.41 51,312.52 -157,087.17 -146,438.47

净利润（万元） -30,696.25 -16,172.05 3,736.19 43,544.00 -133,679.51 -124,307.85

归属于母公司股东的净利润

（万元）
-30,711.26 -18,881.43 3,447.90 34,484.80 -134,066.15 -129,805.43

基本每股收益（元/股） -0.27 -0.13 0.03 0.23 -1.28 -0.95

从上表可以看出，本次交易将提高上市公司的资产规模及收入规模，有助于提高上市公司的净利润、每股收益等财务指标，有助

于提高上市公司的盈利能力，不会摊薄上市公司当期的每股收益。

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

33

第二节 交易各方基本情况

一、上市公司基本情况

（一）公司基本情况

公司名称： 云南锡业股份有限公司

英文名称： Yunnan Tin Co., Ltd.

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称： 锡业股份

股票代码： 000960

法定代表人： 高文翔

设立日期： 1998 年 11 月 23 日

上市日期： 2000 年 2 月 21 日

住所： 昆明高新技术产业开发区

办公地址： 云南省个旧市金湖东路 121 号

联系电话： 0873-3118606

传真号码： 0873-3118622

互联网网址： http://www.ytl.com.cn

电子信箱： xygf000960@ytc.cn

营业执照注册号：

组织机构代码：

530000000010535

71340025-8

税务登记证号码： 530112713400258

经营范围： 有色金属、贵金属及其矿产品，化工产品（不含管理

商品），非金属及其矿产品，建筑材料的批发、零售、

代购、代销，进出口业务（按目录经营），环境保护

工程服务。劳务服务、技术服务、井巷掘进（限分公

司经营），有色金属深加工及其高新技术产品的开发、

生产及自销，境外期货业务（凭许可证开展经营），

代理进出口业务。

http://www.ytl.com.cn/
mailto:xygf000960@ytc.cn

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

34

（二）公司设立及发行上市情况

1．公司设立情况

1998 年 11 月，经云南省人民政府“云政复〔1998〕99 号文”批准，云南锡业

公司、个旧锡资工业公司、个旧锡都有色金属加工厂、个旧聚源工矿公司和个旧

银冠锡工艺美术厂共同发起设立云南锡业股份有限公司。

主要发起人云南锡业公司将与锡生产经营相关的经营性资产（包括相应的负

债）投入公司，并经昆明会计师事务所评估、财政部“财评字〔1998〕114 号文”

确认。云南锡业公司投入的经营性资产净额为 30,992.93 万元，按 1：0.726 的比

例折股，折合国有法人股 22,500 万股，经财政部“财管字〔1998〕84 号文”批复，

[…]

的股份（包括但不限于送红股、转增股本等原因增持的股份），自上市之日起 36

个月内不进行交易或转让，之后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执

行。”“本公司在本次重大资产重组完成前已持有的锡业股份的全部股份（包括但

不限于送红股、转增股本等原因增持的股份），自本次重大资产重组新取得的股

份上市之日起 12 个月内不进行交易或转让。”“本次交易完成后 6 个月内如锡业

股份股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收

盘价低于发行价的，本公司持有的锡业股份股票的锁定期自动延长至少 6 个月。”

博信天津承诺，因本次重大资产重组取得锡业股份的股份（包括但不限于送

红股、转增股本等原因增持的股份），自上市之日起 12 个月内不进行交易或转让，

之后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

本次交易结束后，交易对方由于锡业股份送红股、转增股本等原因增持的公

司股份，亦应遵守上述锁定期，但如该等取得的股份锁定期限长于上述约定的期

限，则该部分锁定期限按照对应法律法规规定执行。

2．关于股份锁定的进一步承诺

上市公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及交易对方均

承诺：如本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

被司法机关立案侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论以前，不转

让所持锡业股份的股份，并于收到立案稽查通知的两个交易日内将暂停转让的书

面申请和股票账户提交锡业股份董事会，由董事会代其向证券交易所和登记结算

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

114

公司申请锁定；未在两个交易日内提交锁定申请的，授权董事会核实后直接向证

券交易所和登记结算公司报送其身份信息和账户信息并申请锁定；董事会未向证

券交易所和登记结算公司报送其身份信息和账户信息的，授权证券交易所和登记

结算公司直接锁定相关股份。如调查结论发现存在违法违规情节，其承诺锁定股

份自愿用于相关投资者赔偿安排。

（六）期间损益

标的资产自评估基准日至交割日止的过渡期间所产生的盈利由上市公司享

有，过渡期间所产生的经营性亏损由交易对方按照持有华联锌铟股份的比例支付

现金给锡业股份。标的资产交割完成之日后，标的资产所产生的损益，均由上市

公司享有和承担。

（七）本次发行前滚存未分配利润的安排

在本次发行前的滚存未分配利润，将由本次发行完成后的新老股东共享。

（八）上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深交所主板上市。

（九）本次发行决议有效期限

与本次发行股份议案相关的决议自股东大会审议并通过之日起 12 个月内有

效。

二、本次发行前后上市公司主要财务数据

根据锡业股份 2015 年一季报和信永中和出具的“XYZH/2013KMA1050-7”号

《备考财务报表审阅报告》，本次重组前后，公司主要财务指标如下：

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

115

项目
2015 年 3 月 31 日 2014 年 12 月 31 日 2013 年 12 月 31 日

本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考）

资产总额（万元） 2,260,345.48 2,913,044.81 2,258,173.16 2,889,870.27 2,359,991.90 2,904,770.38

负债总额（万元） 1,579,134.58 1,864,858.47 1,546,071.32 1,825,674.86  1,651,159.01 1,882,221.75

股东权益合计（万元） 681,210.90 1,048,186.34 712,101.84 1,064,195.41 708,832.89 1,022,548.63

归属于母公司股东权益（万

元）
676,220.82 950,580.96 707,147.78 969,407.19 705,623.24 937,658.52

资产负债率（%） 69.86  64.02 68.47  63.17  69.96  64.80

归属于母公司股东每股净资

产（元/股）
5.87  6.46 6.14 6.59 6.13 6.37

项目
2015 年 1-3 月 2014 年度 2013 年度

本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考） 本次交易前 本次交易后（备考）

营业收入（万元） 491,241.15 527,658.03 2,613,364.99 2,763,279.60 2,192,176.98 2,281,436.09

营业利润（万元） -36,191.31 -18,377.14 -8,174.73 41,715.11 -165,518.66 -153,627.38

利润总额（万元） -35,700.71 -18,528.62 5,041.41 51,312.52 -157,087.17 -146,438.47

净利润（万元） -30,696.25 -16,172.05 3,736.19 43,544.00 -133,679.51 -124,307.85

归属于母公司股东的净利润

（万元）
-30,711.26 -18,881.43 3,447.90 34,484.80 -134,066.15 -129,805.43

基本每股收益（元/股） -0.27 -0.13 0.03 0.23 -1.28 -0.95

从上表可以看出，本次交易将提高上市公司的资产规模及收入规模，有助于提高上市公司的净利润、每股收益等财务指标，有助

于提高上市公司的盈利能力，不会摊薄上市公司当期的每股收益。

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

116

三、本次发行前后上市公司的股权结构

发行前，公司的总股本为 1,151,220,391 股，按照本次交易方案，公司将发

行不超过 320,834,677 股普通股用于购买资产（按发行价格 11.80 元/股计算）。本

次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

云锡集团 457,887,301 39.77% 542,607,311 36.86%

云锡控股 20,645,734 1.79% 198,557,754 13.49%

博信天津 - - 58,202,647 3.95%

其他股东 672,687,356 58.43% 672,687,356 45.70%

合计 1,151,220,391 100.00% 1,472,055,068 100.00%

本次交易后，云锡集团持有公司 36.86%的股份，仍为公司控股股东，公司

控股权没有发生变更。上市公司社会公众股的持股比例合计为 45.70%，不低于

发行后锡业股份总股本的 25%，符合上市条件。

   云南锡业股份有限公司重大资产购买及发行股份购买资产暨关联交易报告书

117

第五节 标的公司评估情况

一、标的公司的评估情况

（一）评估基本情况

中威正信根据有关法律、法规和资产评估准则，遵循独立、客观、公正的原

则，按照必要的评估程序，对华联锌铟股东全部权益在评估基准日的市场价值进

行了评估，结合华联锌铟的资产、经营状况等因素及企业价值评估方法的适用性，

采用收益法和资产基础法进行了评估，最终采用了资产基础法的结果作为标的公

司的评估结论，并出具了中威正信评报字（2014）第 2042 号《资产评估报告》。

1．资产基础法下评估结果

截至 2014 年 5 月 31 日，华联锌铟资产账面价值为 459,229.30 万元，评估值

803,716.73 万元，评估增值 344,487.43 万元，增值率 75.01%；负债账面值为

303,868.67 万元，评估值为 303,868.67 万元，无增减值变化；净资产账面值为